
quarta-feira, 21 de OutuBrO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 21 de OutuBrO de 2009

DECRETO Nº 1.952, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009
Estabelece ponto facultativo nas repartições públicas integrantes da 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional, e dá outras provi-
dências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que as comemorações alusivas ao Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré – festividade religiosa máxima do povo para-
ense – acontecem, no corrente ano, durante a quinzena de 11 a 
25 de outubro de 2009;
Considerando que o encerramento de ditas comemorações, com a 
procissão do Recírio, realizar-se-á em 26 de outubro de 2009;
Considerando que no dia 28 de outubro se comemora o Dia do 
Servidor Público, que é uma data consagrada àqueles que atuam 
em prol da causa pública,
R E S O L V E:
Art. 1º Facultar, antecipando as comemorações alusivas ao Dia 
do Servidor Público, o expediente nos órgãos estaduais da Admi-
nistração Direta e Indireta no dia 26 de outubro de 2009.
Art. 2º O expediente de trabalho será normal no dia 28 de outu-
bro do corrente ano.
Parágrafo único. Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, 
saúde pública e defesa social estabelecerão, no dia referido no 
Art. 1º deste Decreto, escala de serviço de servidores, a fim de 
que o atendimento à população não sofra solução de continui-
dade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
revogar, a contar de 1º de setembro de 2009, o Decreto que 
designou IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ .
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31505, 
de 16 de setembro de 2009.

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, REJANE PINHEIRO DA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31.509, 
de 22 de setembro de 2009.

DECRETO DE 20 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da Cons-
tituição Estadual, combinado aos arts. 88, § 1º, inciso II, e 90 da 
Lei nº. 5.251, de 30 de janeiro de 1985, e
Considerando o Ofício nº. 469-DP/1, de 28 de setembro de 2009, 
do Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará-PMPA em exer-
cício;
Considerando os termos do Parecer nº. 679/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado, nos termos do art. 88, § 1º, inciso II, da 
Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, por ter ultrapas-
sado a idade limite de permanência no posto (art. 101, inciso 
II, c/c o art. 103, inciso I, alínea ”a”, da Lei nº. 5.251/85) do 
serviço ativo, ensejando a abertura de processo de transferên-
cia para a reserva remunerada “ex officio” perante o Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado-IGEPREV, o policial militar 
abaixo identificado:
CAPITÃO QOPM RG 24973 HAMILTON MATOS ARAÚJO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constitui-
ção Estadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 
de novembro de 2008, RAFAEL DE SOUSA MARINHO do cargo 
em comissão de Diretor, com lotação na Fundação Paraense de 
Radiodifusão-FUNTELPA, a contar de 1º de setembro de 2009.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição Es-
tadual, e arts. 6º e 14 da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de novem-
bro de 2008, PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, com lotação na Fundação Paraense de 
Radiodifusão-FUNTELPA, a contar de 1º de setembro de 2009.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NÚBIA DA SILVA RIBEIRO do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ EDILBERTO DE JESUS SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lota-
ção na Governadoria do Estado.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, WILSON MELO SODRÉ do car-
go em comissão de Diretor de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará, a 
contar de 6 de outubro de 2009.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Administração 
e Finanças, código GEP-DAS.011.5, com lotação no Instituto de 
Terras do Pará, a contar de 7 de outubro de 2009.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOSCAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 20 DE OUTUBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 017 – CGP/DRH, datado de 
15 de abril de 2009, da Polícia Civil do Estado do Pará-PCPA;
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-108 da Polícia Civil do Estado 
do Pará-PCPA, mas não tomou posse dentro do prazo previsto 
em Lei, conforme Processo nº. 2009/104856;
Considerando os termos do Parecer nº. 689/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da rela-
cionada neste Decreto, a qual foi nomeada para exercer o cargo 
a seguir discriminado, com lotação na Polícia Civil do Estado do 
Pará-PCPA.
MUNICÍPIO: BELÉM
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – SERVIÇO SO-
CIAL
REGINA DANTAS DE MACÊDO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 20 de outubro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 2.649/2009-CCG DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3050/2009-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
exonerar PALOMA MORGADO MENDONÇA do cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTy
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.650/2009-CCG DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3050/2009-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear ANA MARIA BATISTA MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de outubro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTy
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.651/2009-CCG DE 20 DE 
OUTUBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2.528/2009-CCG, de 7 de 
outubro de 2009, publicada no D.O.E. nº 31.521, de 8 de outubro 
de 2009, que nomeou JOSÉ CARLOS DE LIMA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-
011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTy
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 36284

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO
NÚMERO: 19/2009

Objeto: Serviço de mensageria (Motoboy).
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido, a partir de 
21/10/2009 no site: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na impossibilidade de 
obtenção por este meio, o mesmo estará disponível gratuitamente 
na Divisão de Licitações, Contratos e Convênios da Casa Civil 
da Governadoria, sito à Rodovia Augusto Montenegro – Km. 09 
s/n (Palácio dos Despachos) – Bairro do Tenoné – Distrito de 
Icoaraci, Belém-PA, no horário das 09h00min às 13h00min e das 
14h00min às 17h00min. Obs: trazer; pen drive, etc.
Observação: Para abertura do certame será considerado o 
horario de Brasilia/DF.
Responsável pelo certame: Olivar Pontes de Figueiredo
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/11/2009
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima


